hikmah, ‘illat, dan tujuan syariat ke dalam suatu tema besar bernama maqāṣid

belum ditemukan pada masa-masa awal perkembangan hukum Islam.

Sementara itu dari perspektif pencetus awal disiplin keilmuan maqāṣid,

Jasser Auda mencatatkan beberapa ulama. Pertama, al-Tirmizī al-Hakīm (w.

296 H/908 M) mendedikasikan karya terkenal pertama bagi topik maqāṣid pada

bukunya yang berjudul al-Ṣalah wa Maqāṣiduha (Salat dan Maqasidnya). Buku ini

berisi sekumpulan hikmah dan “rahasia” spiritual di balik setiap gerakan salat,

dengan kecenderungan sufi. Contohnya adalah “menegaskan ketundukan”

sebagai maqāṣid di balik pengagungan kepada Allah Swt. melalui setiap gerakan

dalam salat; ‘mencapai kesadaran’ sebagai maqāṣid di balik memuji kepada Allah

Swt; ‘memfokuskan salat seseorang’ sebagai maqāṣid di balik menghadap Ka’bah;

kedua, Abū Zaid al-Balkhī (w. 322 H/933 M) dalam karya terkenal pertama

tentang maqāṣid muamalah, al-Ibānah ‘an ‘ilal al-Diyānah (Penjelasan Tujuan-

tujuan di balik Praktik-praktik Ibadah), di mana dia menelaah maqasid di balik

hukum-hukum yuridis Islam; ketiga, al-Qaffal al-Kabīr (w. 365 H/975 M)

menulis manuskrip terkuno terkait topik maqasid Mahāsin al-Shara’i’

(Keindahan-keindahan Hukum Syariat); keempat, Ibn Babawih al-Qummī (w.

381 H/991 M). Bukunya tentang maqāṣid berjudul ‘Ilal al-Sharā’i’ (Alasan-alasan

di balik Hukum syariat), ‘merasionalisasikan’ keimanan kepada Allah, kenabian,

surga dan rukun iman lainnya. Buku ini juga memberikan rasionalisasi moral

12 Ibid., 92-93.

terhadap salat, puasa, haji, zakat, berbakti kepada orang tua, dan kewajiban lain;

kelima, Al-‘Amirī al-Failasuf (w. 381 H/991 M) mengajukan klasifikasi teoretik

pertama terhadap maqāṣid dalam karyanya al-I’lām bi Manāqib al-Islām

(Pemberitahuan tentang Kebaikan-kebaikan Islam). Klasifikasi ini semata-mata

berdasarkan ‘hukum pidana’ (hudūd) dalam hukum Islam.14

Imam-imam Perintis Kajian Maqāṣid

sebelum Abad ke-5 H15

Nama Imam dan Tahun Wafatnya Karya tentang Maqasid

Al-Tirmizī al-Hakīm (w.296H/908

M)

Al-Salah wa Maqāsiduha

Al-Hajj wa Asrāruh

Abu Zaid al-Balkhī (w. 322 H/ 933

M)

Al-Ibānah ‘an ‘ilal al-Diyānah

Al-Qaffal al-Kabīr (w. 365 H/975

M)

Mahāsin al-Sharā’i’

Ibn Babawih al-Qummī (w. 381 H/

991 M)

‘Ilal al-Sharā’i’

Al-‘Ᾱmirī al-Failasuf (w. 381 H/ 991

M)

Al-I’lām bi Manāqib al-Islām

14 Dia adalah seorang filsuf dan ahli kalam, yang berbeda dengan pengkaji maqāṣid

al-sharīah sebelumnya yang rata-rata hanya memiliki expertise (keahlian) dalam

bidang fiqih. Dengan pendekatan filosofisnya, ia menyatakan dalam kitab

Pasca para pencetus awal teori maqāṣid di atas, konsep ini terus mengalami

evolusi yang signifikan. Para ulama maqāṣidiyyūn di era ini di antaranya adalah,

pertama, Abū al-Ma’alī al-Juwaynī (w. 478 H/1085 M). Karya al-Juwaynī yang

berkaitan dengan maqāṣid terdapat dalam dua karyanya, yakni al-Burhan fi Uṣūl

al-Fiqh (Dalil-dalil Nyata dalam Usul fiqh) dan Ghiyās al-Umam (Penyelamat

Umat-umat). Dalam al-Burhan, al-Juwainī memperkenalkan teori tingkatan

keniscayaan, dengan cara yang mirip dengan teori tingkatan keniscayaan yang

familier saat ini.16 Dia menyarankan lima tingkatan maqāṣid, yaitu keniscayaan

(darurat), kebutuhan publik (al-hajah al-‘āmmah), perilaku moral (al-makrūmat)

anjuran-anjuran (al-mandūbat) dan ‘apa yang tidak dapat dicantumkan pada

alasan khusus. Dia mengemukakan bahwa maqāṣid hukum Islam adalah

kemaksuman (al-‘iṣmah) atau penjagaan keimanan, jiwa, akal, keluarga, dan harta.

Sementara itu dalam al-Burhan, al-Juwainī memberi kontribusi penting terhadap

teori maqāṣid yang tujuan utamanya terkait dengan isu politik; kedua, Abū Hāmid

al-Ghazālī (w. 505 H/ 1111 M). Al-Ghazālī mengembangkan teori gurunya

dalam kitabnya al-Mustasfa (Sumber yang Dijernihkan). Al-Ghazālī

mengurutkan ‘kebutuhan’ yang disarankan al-Juwayni dengan keimanan, jiwa,

akal, keturunan, dan harta.17 Al-Ghazālī juga mencetuskan istilah ‘perlindungan

Maqāṣid al-Ṣaum (Maāṣsid Puasa). Tetapi kontribusi signifikannya terhadap

perkembangan teori maqāṣid adalah bukunya tentang kemaslahatan yang

berjudul Qawa’id al-Ahkam fi Masalih al-Anam (Kaidah-kaidah hukum bagi

Kemaslahatan Umat manusia); keempat, Syihāb al-Dīn al-Qarafī (w. 684 H/1285

M) kontribusi al-Qarafī terhadap teori maqāṣid adalah diferensiasi antara jenis-

jenis perbuatan Nabi berdasarkan ‘maksud/niat ‘beliau; kelima, Syams al-Dīn

Ibn al-Qayyim (w. 748 H/1347 M). Kontribusi Ibn Qayyim terhadap teori

maqāṣid adalah melalui kritiknya yang sangat mendetail terhadap trik-trik fikih

(al-hiyal al-fiqhiyyah), berdasarkan fakta bahwa hal tersebut bertentangan dengan

maqāṣid Ibn Qayyim; keenam, al-Imām Abū Isḥāq Ibrāhīm Ibn Mūsā Ibn

Muḥammad al-Lakhmi al-Shāṭibī al-Gharnaṭī (w. 790 H/ 1388 M). Dua

kitabnya yang fenomenal adalah al-I’tiṣām dan al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-

Sharīah. Al-Muwāfaqāt adalah kitab yang membahas secara luas tentang maqāṣid

al-sharīah, tidak hanya menjabarkan definisi dan konsep nilai yang dibawanya,

tetapi sampai pada kaidah-kaidah dasar yang harus dilalui dalam berpikir dengan

dasar konsiderasi maqāṣid al-sharīah. Al-Shāṭibī berhasil menampilkan wajah

baru maqāṣid al-sharīah yang lebih dinamis dan aplikatif.

Imam-imam Pengkaji Maqāṣid antara Abad ke-5 s/d 8 H18

Imam Karya dan Kontribusi

Abū al-Ma’alī al-Juwaynī

(w. 478 H/ 1085 M)

Menulis:

- Al-Burhan fi Usul al-Fiqh

- Ghiyas al-Umam

Menggagas maqāṣid sebagai

“Kebutuhan”

Abū Hāmid al-Ghazālī

(w. 505 H/1111 M)

Menulis: al-Mustaṣfa

Halil Thahir, Ijtihad Maqasidi Rekonstruksi Hukum Islam Berbasis Interkoneksitas

Maslahah, (Yogyakarta: LKiS, 20), 38.

sebagai ‘keniscayaan yang

berjenjang’

Al-‘Izz Ibn Abd al-Salam

(w. 660 H/ 1209 M)

Menulis:

- Maqāṣid al-Ṣalah

- Maqāṣid al-Ṣaum

- Qawā’id al-Aḥkām fi Maṣālih

al-Anām

Kesahan suatu aturan

bergantung pada tujuannya dan

hikmah di baliknya

Syihāb al-Dīn al-Qarafī

(w. 684 H/1285 M)

Menulis: al-Furuq

Mencetuskan klasifikasi

perbuatan Nabi Saw berdasarkan

maksud Nabi.

Syam al-Dīn Ibn al-Qayyim

(w. 748 H/1347 M)

Kritik mendasar terhadap

al-hiyal

Mengungkapkan hakikat

syariat sebagai bangunan yang

diletakkan atas dasar kemaslahatan

di dunia dan di akhirat

Abū Ishāq al-Shāṭibī

(w. 790 H/1388 M)

Menulis: al-Muwāfaqāt fi Uṣūl

al-Fiqh

Melakukan tiga transformasi

penting terhadap konsep maqāṣid

- Dari sekedar ‘maslahat-

maslahat lepas ke ‘asas-asas hukum’

- Dari ‘hikmah di balik aturan

kepada ‘dasar aturan’

- Dari ‘ketidaktentuan’

global) dalam upaya merealisasikan perdamaian dunia. Akhir abad ke-20 dan

awal abad ke-21 menjadi saksi semakin meningkatnya perhatian ulama dan

cendekiawan muslim terhadap maqāṣid al-sharīah.

Maqāṣid al-sharīah dalam pandangan Ulama Kontemporer25

Nama Ulama Kontribusinya

Rasyid Ridla

(w. 1354 H/1935 M)

Menyarankan bahwa tujuan-tujuan

pokok syariat (menurut al-Qur’an)

adalah:

Reformasi pilar-pilar

keimanan

Menyosialisasi Islam

asebagai agama fitrah alami

Menegakkan peran akal,

pengetahuan, hikmah, dan logika

yang sehat

24 Lihat Jasser Auda, Al-Maqasid, 16-17. Bandingkan dengan karya monumental

Kebebasan

Independensi

Reformasi sosial, politik,

dan ekonomi

Hak-hak perempuan

Al-Tahir Ibn ‘Ashūr

(w. 1325 H/1907 M)

Mengemukakan bahwa tujuan okok

universal hukum Islam adalah:

Ketertiban

Kesetaraan

Kebebasan

Kemudahan

Pelestarian fitrah manusia

Muhammad al-Ghazali

(w. 1416 H/1996 M)

Mengkritik kecenderungan

penafsiran harfiyah

Berpendapat reformis

dalam bidang HAM dan hak-hak

perempuan

Yusuf al-Qardlawi

(1345 H/1926 M - …)

Menyarankan bahwa pokok syariat

(menurut al-Qur’an):

Pelestarian akidah dan

harga diri

Penyembahan Allah Swt

Penjernihan jiwa

Perbaikan akhlak

Pembangunan keluarga

Memperlakukan

perempuan dengan adil,

Pembangunan bangsa

muslim kuat

Kerjasama antar umat

Taha Jabir al-‘Alwani

(1353 H/ 1935 M - …)

Mengusulkan bahwa tujuan pokok

syariat (menurut al-Qur’an) adalah

untuk:

Al-Tauhid

Al-Tazkiyah

Al-‘Imran

Membumikan Maqāṣid al-Sharīah dalam Konteks Keindonesiaan

Permasalahan-permasalahan sosial keagamaan di era kontemporer

semakin kompleks dirasakan oleh umat Islam.